1/2

D
es

pa
ch

o
n.

º
65

19
/2

02
5

11-06-2025

N.º 111

 2.ª série

INSTITUTO POLITÉCNICO DE SANTARÉM

Despacho n.º 6519/2025

Sumário: Aprova a criação do plano de estudos do ciclo de estudos de pós-graduação em Prevenção
e Controle de Infeção da Escola Superior de Saúde de Santarém, do Instituto Politécnico de
Santarém.

Considerando o disposto na alínea b) do n.º 2 do artigo 28.º dos Estatutos do Instituto Politécnico
de Santarém, homologados pelo Despacho Normativo n.º 56/2008, de 23 de outubro, publicado no Diá-
rio da República, 2.ª série, n.º 214, de 04 de novembro, com as alterações que lhe foram introduzidas
pelo Despacho Normativo n.º 15/2024, de 08 de outubro, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 206, de 23 de outubro, e a proposta remetida pela Escola Superior de Saúde de Santarém do Ins-
tituto Politécnico de Santarém (ESSS), aprovo a criação do plano de estudos do Ciclo de Estudos de
Pós-Graduação em Prevenção e Controle de Infeção, constante do anexo ao presente despacho e que
do mesmo passa a fazer parte integrante, com efeitos a partir do ano letivo de 2025/2026.

Publique-se o presente despacho na 2.ª série do Diário da República, atento o princípio da trans-
parência.

3 de junho de 2025. — O Presidente do IPSantarém, João Miguel Raimundo Peres Moutão.

ANEXO

1 — Instituição de ensino: Instituto Politécnico de Santarém — Escola Superior de Saúde de Santarém

2 — Tipo de curso: Pós-Graduação

3 — Denominação: Pós-Graduação em Prevenção e Controle de Infeção

4 — Grau ou diploma: Diploma de Pós-Graduação

5 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência de créditos, necessário
à obtenção do grau ou diploma: 30 créditos ECTS

6 — Opções, ramos, áreas de especialização, especialidades ou outras formas de organização da
estrutura curricular: Não aplicável

7 — Estrutura curricular:

QUADRO N.º 1

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Saúde — programas não classificados noutra área de formação S 729 24 6

Total 30

8 — Observações

2/2

D
es

pa
ch

o
n.

º
65

19
/2

02
5

11-06-2025

N.º 111

 2.ª série

9 — Plano de estudos:

QUADRO N.º 2

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Ano
curricular

(3)

Organização
do ano curricular

(4)

Horas de trabalho
(6)

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto

T TP PL TC S E OT Horas totais
de contacto

Fundamentos em prevenção e controlo de infeção 729 1.º 1.º semestre 100 20 5 25 4

Epidemiologia e microbiologia aplicada à prevenção e controlo de infeção 729 1.º 1.º semestre 125 25 6 31 5

Programa de prevenção e controlo de infeção e resistência aos antimi-
crobianos

729 1.º 1.º semestre 125 16 10 4 2 32 5

Intervenções de prevenção e controlo de infeção/princípios éticos e deon-
tológicos

729 1.º 1.º semestre 100 20 5 25 4

Investigação e bioestatística em prevenção e controlo de infeção 729 1.º 1.º semestre 150 15 10 4 9 38 6

Prática clínica em contexto de enfermagem em prevenção e controlo
de infeção

729 1.º 1.º semestre 150 31 8 60 99 6 Opção a)

Prática clínica em contexto de prevenção e controlo de infeção 729 1.º 1.º semestre 150 31 8 60 99 6 Opção b)

Totais 750 96 36 24 60 250 30

Nota:

a) Destinada a profissionais de Enfermagem

b) Destinada a profissionais de outras áreas da Saúde

319143357